persequitur: regem in p̄cilio obtuncat, & spoliat.
 duce hostium occiso, vrbem primo impetu capit.
 In exercitu victore reducto, ipse eum factis vir magnificus, tum factorū ostentator haud minor, spolia
 ducis hostium cēsi suspensa, fabricato ad id apte fer-
 tulo, gerens in Capitolum ascendit: ibiq; ea cum
 ad quercur paſtorib; sacram depositisset, simul cā
 dono designauit templo Iouis fines, cognomenq;
 addidit deo: Iupiter Feretri, inquit, hāc tibi vīctor
 Romulus rex regia arma fero, templumq; iis regio-
 nibus, quas modo animo metatus sum, dedico: se-
 dem opimis spoliis, qua regib; ducibusq; hostium
 cāfis, me autorem sequentes posteri ferent. Hec
 templi est origo, quod primum omnium Roma fa-
 cratum est. Ita deinde dii visum, nec irritam condi-
 toris templi vocera esse, qua laturos eo spolia poſte-
 ros nuncupauit: nec multitudine compotum eius
 doni vulgari laudem. Bina postea intra tot annos,
 tot bella, opima parta sunt spolia. Adeo rara eius
 fortuna decoris fuit. Dum ea ibi Romani gerunt,
 Antemnati exercitus per occasiōnē ac solitudi-
 nem hostiliter in fines Romanos incursionē facit.
 Raptim & ad hos Romana legio duxta, palantes in
 agris opprescit. Fusi sunt igitur primo impetu & cla-
 more hostes: oppidum captum, dupliq; victoria o-
 quantem Romulum Herſilia coniunx precib;. raptar-
 rum fatigata: orat vt parentib; earum det veniam,
 & in ciuitatem accipiat. ita rem coalescere concor-
 dia posse. facile impetratum. Inde cōtra Crustumini-
 nos profectus, bellum inferentes: ibi minus etiam,
 quod iam alienis cladib; ceciderant animi, certai-
 nis fuit. Vtique colonia mis̄a, plures inuenti, qui
 propter vberatē terrā in Crustuminiū nomina
 darent. & Romanū inde frequenter migratum est,
 a paren-

xi.

* parentibus maxime ac propinquis raptarum. Non uissimum ab Sabini bellum ortum: multoque id maximū fuit. Nihil enim per iram aut cupiditatem actum est, nec ostenderunt bellū prius quam intulerunt: consilio etiam additus dolus. Sp. Tarpeius Romanus præter arcī. huius filiam virginem auro corrumpit Tatius, ut armatos in arcem accipiat. A quā forte ea tum sacris extra mœnia petitū ierat, accepti obrutam armis necauere: seu ut vi capta potius arx videretur, seu prodendi exempli causa, ne quid vsquam fidum proditor esset. Additur fabula, quod vulgo Sabini aureas armillas magui ponderis brachio laeo, gemmatosq; magna specie annulos habuerint, pepigisse eam, quod in sinistris manibus haberent. eo scuta illi pro aureis donis conceperat. Sunt qui eam ex pacto tradidi quod in sinistris manibus esset, direcō arma petisse dicāt: & fraude vim agere sua ipsam pereemptam mercede. Tenuerunt arcem Sabini: atq; inde postera die cum Romanus exercitus instrutus, quod inter Palatinum Capitolinumq; collēm campi est, cōpletū: nō prius descendērunt in æquū, quam ira & cupiditate recuperanda arcis stimulante animos, in aduersum Romanis subiere: principes vtrinq; pugnam ciebant: ab Sabini Metius Curtius, ab Romanis Hostius Hostilius. Hic rem Romanā iniquo loco ad prima signa animo atq; audacia sustinebat. Ut Hostius cecidit, cōfessim Romana inclinatur acies: fusaq; est ad veterē portam palatii. Romulus & ipse turba fugientium actus, arma ad cœlum tollens: Iupiter, tuis, inquit, iussus aubus hic in Palatino prima vrbī fundamēta cōsternū: ieci: arcem iam scelere emptam Sabini habent. In stuminū nomine de hue armati, superata media valle tendunt. At tu er migratum pater dēum hominumque hinc saltē arce hostes,

xii.

» deme tertorem Romanis, fugamq; fœdam fist. 11
 » Hic ego tibi templum Statori loui, quod monimé-
 » tum sit posteris tua præsenti ope seruatam urbem
 » esse, vo uero. Haec precatus, veluti sensillet auditas
 preces: Hinc, inquit, Romani, Iupiter optimus ma-
 ximus resistere, atq; iterare pugnam iubet. Restite-
 re Romani, tanquam caelesti voce iussi. Ipse ad pri-
 mores Romulus prouolat, Metius Curtius ab Sabi-
 nis princeps ab arce decurrerat, & effusos egerat
 Romanos tota quantum foro spaciun est, nec pro-
 cul iam a porta palatii erat, clamitans: Vicitus per-
 fidios hospites, imbelles hostes, iam sciunt longe a-
 liud esse virgines rapere, aliud pugnare cum viris. In
 eum haec gloriantem, cum globo ferocissimorum
 iuuenium Romulus im petum facit. Ex equo tum-
 forte Metius pugnabat: eo pelli facilius fuit pulsus
 Romani persequuntur: & alia Romana acies auda-
 cia regis accentia, fundit Sabinos. Metius in paludē
 sese strepitu sequentium trepidante equo cōiecit,
 auerteratq; ea res etiam Sabinos tati periculo viri.
 Et ille quidem annuentibus ac vocantibus suis, fa-
 uore multorum addito animo, enadit. Romani Sa-
 binique in media conualle duorum montium red-
 integrant prælium, sed res Romana erat superior.
 Tum Sabina mulieres, quarum ex iniuria bellum
 ortum erat, crinibus paſſis, ſcissaq; veste, viro malis
 muliebri pauro, ausa se inter tela volantia inferte
 ex transuerto impetu facto, dirimere infeſtas acies
 dirimere iras: hinc patres, hinc viros orantes, ne se
 sanguine nefando fecerit generique respargerent
 ne paricidio macularent partus suos nepotum illi
 liberum hi progeniem. Si affinitatis inter vos, si co-
 nubii piget, in nos vertite iras. Nos caufa belli
 nos vulnerum ac cediuum viris ac parentib; sumus.

Melius

xiii

Melius peribimus, quām sine alteris vestrum viduae
aut orbe viuenus. Mouet res tum multitudinem,
tum duces, silentium, & repentina fit quiete. Inde
ad foedus faciendum duces prodeunt: nec pacē mo-
do, sed ciuitatem vnam ex duabus faciunt: regnum
confosiantū imperium omne conserunt Romam.
ita geminata vrbē, vt Sabinis tamen aliquid dare-
tur. Quirites a Curib. appellati. Monimentum eius
pugna, vbi primum ex profunda emersus palude e-
quum Curtius in vado statuit, Curtium lacū appelle-
larunt. Ex bello tam tristī lēta repente pax chario-
res Sabinas viris ac parentibus, & ante omnes Ro-
mulo ipsi fecit. Itaque cum populum in curias tri-
ginta diuideret, nomina eaurū curiis imposuit. Id
non traditur (cum haud dubie aliquantō numerus
maior hoc mulierum fuerit) ætate, an dignitatibus
fuis virorumve, an forte lectæ sint, quā nomina cu-
riis darent. Eodem tempore & centuriæ tres equitu-
es conscriptæ sunt: Ramnenses ab Romulo, ab Tito Tat-
io Titientes appellati. Lucerum nominis & origi-
nis causa incerta est. Inde non modo cōmune, sed
concois etiam regnum duobus regibus fuit. Post a-
liquot annos propinquique regis Tatii legatos Laurenti-
um pulsant. Cumq; Laurentes iure gentium age-
rent, apud Tatium gratia sutorum & preces plus po-
terant. Igitur illorum poenam in se vertit: nā Lau-
nii, cum ad solenne sacrificiū eo venisset, concursu
facto interficitur. Ea rem minus ægre quam dignū
erat, tulisse Romulum ferunt, seu ob infidam soci-
etatem regni, seu quia haud iniuria casum crede-
bat. Itaque bello quidem absintuit: vt tamen ex-
piarentur legatorum iniuria, regisque cœdes, fœ-
dus inter Romanum Lauiniumque vrbes renouatum
est. Et cum his quidem inspetata pax erat: aliud

xiv.

multo propius, atq; in ipsis prope portis bellum or-
tum. Fidenates nimis vicinas prope se cōualescere
op̄es rati, prius quam tantum roborio esset, quan-
tum futurum apparebat, occupant bellum facere.
Inquietute armata immissa, vaſtatur agri quod inter
vrbem ac Fidenas est. Inde ad lœuam verſi, quia de-
xtra Tiberis arcebat, cū magna trepidatione ag-
dium populantur: tumultuque repens ex agris in
vrbem illatus, pro nuncio fuit. Excitus Romulus
(neq; enim dilationem pati tam vicinum bellum
poterat) exercitum educit: caſtra a Fidenis milles
paſſuum locat. ibi modico praefidio reliquit, egressus
cum omnib; copiis, partem militū locis circa denſa
obſita virgulta obſcuris ſubſidere in infidiis iuſſit.
Cum parte maiore atq; omni equitatu profectus,
ad quod querebat, tumultuofe & minaci genere
pugnē obequitando, ipsis prope portis hostem exci-
uit. Fugæ quoque quiſ simulanda erat, eadem eque-
tris pugna causam minus mirabilem dedit. Et cum
velut inter pugnæ fugæq; confiſilium trepidante
equitatu, pedes quoq; referret gradum, plenis re-
cepit portis effusi hoſtes, impulſa Romana acie, ſtudio
inſtandi ſequendiq; trahuntur ad locum infidiariū.
Inde ſubito exorti Romani, transuersam inuadunt
hostium aciem. addunt pauorem mota e caſtris fi-
gna eorum qui in praefidio reliqui fuerant. Ita mul-
tiplici terrore perculsi Fidenates, prius pene quam
Romulus, quiq; cum eo equites erant, circumage-
rent frenis equos, terga vertunt: multoq; effusus,
quippe vera fuga, qui ſimulantes paulo ante ſecuti
erant, oppidum repetebant: non tamen eripueret
hoſti. Hærens in terga Romanus, prius quam fores
portarū obiicerentur, velut agmine vno irrumpit.
Belli Fidenatis cōtagione irritati Vcientium animi,

XV.

& COR-

ſed inquinato
fuerit, & quod i
una omnia in
ita fere Romanos
quoniam more b
cycloſo hollum
potuerit. Vicos re
dempti in agri no
ſtructis in antiquis
caſta ponere, & ac
cueri: obſcurum eq
ui inclini de te
bus nulla patre ab
eſtatis ten Romani
ſtrenua hoſtes, vi
abſt in iugis, eaq
pride ſtude, eaq
pugna laboris Ve
nam ministrant, a
nos inducunt data
mi militare, q
originis, diuini
niū in regno
vbiſ confidit, n
enim profectus vi
dagina diuine a
timideſt tam in gr
ante alios accepit
que umatos ad c
appellat, non in
hunc. Huius in or
eum receſſend
proplidem habet
magis flagore top

& consanguinitate (nam Fidenates quoq; Hetrusci
 fuerunt) & quod ipsa propinquitas loci, si Romana
 arma omnibus infesta finitimis essent, stimulabat:
 in fines Romanos excurrerunt, populabundi magis
 quam iusti more belli. Itaq; non castris positis, non
 expectato hostium exercitu, raptam ex agris præda
 portantes, Veios rediere. Romanus contra, postquam
 hostem in agris non inuenit, dimicacioni vitimæ in-
 structus intentusq; Tiberim transit. Quæ postquam
 castra ponere, & ad vrbum accessurum Vicentes au-
 diuere: obuiam egressi, vt potius acie decernerent,
 quæ inclusi de tecnis mœnibusq; dimicaret. Ibi viri-
 bus nulla parte adiutis, tantum veterani robore ex-
 exercitus rex Romanus vicit: persecutusque fusos ad
 mœnia hostes, vrbe valida muris ac situ ipso munita
 abiit inuit. Agros redies vastar, vlciscendi magis, quæ
 præde studio. eaq; clade haud minus quam aduersa
 pugna subacti Vicentes, pacem peritū oratores Ro-
 mani mittunt. agri parte multatis, in centum an-
 nos inducata: Hæc fermè Romulo regnante do-
 mi militiæ; gesta. Quorū nihil absconū fidei diuinæ
 originis, diuinitatisq; post mortē credit, fuit: nō a-
 nimus in regno aucto recuperando, non condenda
 vrbis consilii, non bello ac pace firmandæ. Ab illo
 enim profectu viribus datis tātum valuit, vt in qua-
 draginta dēinde annos tutam pacem haberet. Mu-
 litudini tamē gratior fuit, quam Patribus: longe
 ante alios acceptissimus militum animis. Trecetos
 que armatos ad custodiā corporis, quos Celeres
 appellavit, non in bello solum, sed etiam in pace
 habuit. His immortalib. editis operibus, cum ad ex-
 exercitum recensendum concionem in campo ad Ca-
 pra paludem haberet, subito coorta tempestas cum
 magno fragore tonitribusq; tam denso regem ope-

ruit nimbo, ut cōspectum eius concioni abstulerit;
 nec deinde in terris Romulus fuit. Romana pubes
 sedato tandem pauro; postquā ex tam turbido die
 serena & tranquilla lux rediit, vbi vacuā sedem re-
 giam vidit, et si fatis credebat Patribus, qui proximi
 reg. steterant, sublimem raptum procella, tamen velut
 orbitatis metu icta, incertum aliquandiu silentium
 obtinuit. Deinde a paucis initio factō, deū deo na-
 tum, regem parentemq; urbis Romanę saluere vni-
 uersi Romulum iubent, pacem precib. exposcent,
 vt volēs propitius suā semper sōspiter progeniem.
 Fuisse credo tuin quoq; aliquos, qui disceperunt re-
 gem patrū manib. taciti arguerent. manauit enim
 hæc quoque, sed perobscura fama. Illam alteram
 admiratio viri, & paucū præsens nobilitauit. Consi-
 lio etiam vnius hominis addita rei dicitur fides,
 namque Proculus Iulius solicita ciuitate desiderio
 regis, & infensa Patribus, grauis, ut traditur, quam-
 uis magnæ rei auctor, in concionē prodit. Romulus,
 inquit, Quirites, parens urbis huius, prima hodierna
 luce calo repente delapsus, se mihi obuium dedit.
 Cum perfusus horrore, venerabūdusq; adstisset,
 petens precibus, ut cōtra intueri fas esset. Abi, nun-
 cia, inquit, Romanis, coelestes ita velle, ut mea Ro-
 ma capit orbis terrarum sit. Proinde rem militare
 colat, sciantq;, & ita posteris tradit, nullas opes hu-
 manas armis Romanis resistere posse. Hęc, inquit,
 locutus, sublimis abiit. Mirum quantū illi viro nun-
 cianti hac fides fuerit: quamq; desideriū Romuli
 apud plebē exercitumq; facta fide immortalitatis,
 lenitū sit. Patrium interim animos certamen regni
 ac cupido versabat. Needum a singulis, quia nemo
 magnopere eminebat in nouo populo, peruenérat
 factiones, inter ordines certabatur. Oriundi ab Sa-
 binis,

XVII

binis, ne, quia post Tatii mortem ab sua parte non
 erat regnum in societate æqua, possessionem im-
 perii amitterent, sui corporis creari regem volebāt.
 Romani veteres peregrinum regem aspernabātur.
 In variis voluntatibus, regem tamen omnes vole-
 bant, libertatis dulcedine nondum experta. Timor
 deinde Patres incessit, ne ciuitatem sine imperio,
 exercitum sine duce, multarum circa ciuitatum ir-
 ritatis animis, vis aliqua externa adoriretur, & esse
 igitur aliquod caput placebat, & nemo alteri cōce-
 dere in animū inducebat. Itaq; rem inter se cētum
 Patres, decem decuriis factis, singulisq; in singulas
 decutias creatis, qui summa terū præsident, consol-
 cant. Decem imperabant, unus cum insignib; im-
 perii & lictoribus erat. Quinq; dierum spacio finie-
 bat imperium, ac per omnes in orbem ibat, an-
 numq; interuum regni fuit. Id ab re, quod nunc *Inter-*
 quoq; tenet nomē, *Interregnum* appellatum. *Fre-*
 mere deinde plebs multiplicatam seruitutem, cen-
 tum pro vno dominos factos. nec ultra, nisi regem, *An. V.*
 & ab ipsis creatum, videbantur passiū. Cum sensi-
 sent ea moueri Patres, offerendum vitro rati quod
 amissuri erāt, ita gratiam ineunt, summa potestate
 populo permissa, vt non plus darent iuris, quam de-
 tinarent. Decreuerūt enim, vt cum populus regem
 iussisset, id sic ratum esset, si Patres auctores fierent.
 Hodieque in legibus magistratibusque rogandis v-
 surpatur idem ius, vi ademptum prius quam popu-
 lis suffragium ineat, in incertum comitiorum
 euentum Patres auctores sunt. Tum Interrex con-
 cione aduocata: *Quod bonum, faustum, felixque*^{et}
 sit, inquit, *Quirites regem create, ita Patribus vi-*^{et}
 sum est. Patres deinde, si dignum qui secundus^{et}
 ab Romulo numeretur, creatitis, auctores fient.^{et}

Adeo id gratum plebi fuit, ut ne vieti beneficio viderentur, id modo sciscerent iuberentque, ut Senatus decerneret, qui Romæ regnaret. Inlyta iustitia religioq; ea tempestate Numæ Pomplii erat. Curibus Sabinis habitabat consultissimus vir, vt in illa quisquam ætate esse poterat, omnis diuini atq; humani iuris. Auctorem doctrinæ eius, quia nō extat alius, falso Samium Pythagoram edunt: quæ Seruio Tullo regnante Romæ, centum post annos & amplius, in vltima Italiae ora circa Metapontum Heraclæamq; & Crotoneum iuuenum æmulantii studia cœtus habuisse constat. Ex quib; locis, & si eiusdem ætatis fuisset, qua fama in Sabino, aut quo lingua commercio quenquam ad cupiditatem descendit exciuisset? quove præfido vnu per tot gentes dissonas sermone moribusq; peruenisset? Suopte igitur ingenio temperatum animum virtutibus fuisse opinor magis: instructumq; non tam peregrinis artibus, quam disciplina terrica ac tristri veterum Sabinorum, quo genere nullum quondam incorruptius fuit. Auditio nomine Numæ, patres Romani, quanquam inclinari opes ad Sabinos rege inde sumpto videbantur, tamen neq; se quisquam, nec factionis sit alium, nec deniq; patrum aut ciuiū quenquam præferre illi viro ausi, ad vnum omnes Numa Pomplio regnum deferendū decernunt. Accitus, sicut Romulus augurato in Vrbe condenda regnum adeptus est, de se quoq; Deos consuli iussit. Inde ab augure, cui deinde honoris gratia publicum id perpetuamo; sacerdotium fuit, deductus in arcem, in lapide ad meridiem versus consedit. Augur ad lēuam, eius capite velato sedem cepit, dextra manu baculū sine nodo aduncum tenēs, quæ Lituū appellauerūt. **I**nde ubi prospectu in vrbem agrumq; capto, Deos precatus,

icti beneficis
enque, vt Se-
t. Inclyta iusti-
pili erat. Quo-
us vir, vt in
s diuini atq;
is, quia nō ex-
sum: quē Se-
st annos & u-
apontum fle-
mulariū stud-
is, & si eiusfor-
ut quo ling-
tem dīcen-
tor gentes d-
it: Suope i-
ructibus fūl-
peregrinim-
i veterum lo-
ā incorrupti-
Romani, quā
e inde lūp-
o, nec facio-
iū quoniam
es Numaz
Acūtū, fūl-
da regnum a-
sīt. Inde ab
icum id per-
in aere, in
iugurad lēp-
a manu bac-
appellaueri
q; capo, Du-
precato

precatus, regiones ab oriente ad occasum determi-
nauit, dextras ad meridiē partes, lauasq; ad Septen-
trionē esse dixit: signū contra quod longissime cō-
spectū oculi cerebāt, animo finiuit, tum lituo in lē-
uam manum translato, dextra in capite Numaz im-
posita, precatus est ita: Iupiter pater, si est fas hunc
Numaz Pompiliū, cuius ego caput teneo, regē Ro-
ma esse, vt tua signa nobis certa ac clara sint inter
eos fines, quos feci. Tū peregit verbis auspicia qua
mīti vellet. Quib; misfis, declaratus Rex Numa de *II. tunc*
templo descendit. Qui regno ita potitus, vrbē nouā
conditam vi & armis, iure eam, legibusq; ac morib. *V.C.*
de integro condere parat. Quib; cum inter bella af-
sciscere videret nō posse (quippe effteratis militia a-
nimis) mitigandū ferocem populum armorum de-
suetudine ratus, Ianum ad infinitū Argiletum indi-
cem pacis belliq; fecit: apertus, vt in armis esse ciu-
itatem, clausus, pacatos circa omnes populos signifi-
caret. Bis deinde post Numaz regnū clausus fuit, se-
mel T. Manlio consule, post Punicum primū perfe-
ctum bellum, iterū (quod nostræ atati Dii dederū
vt videremus) post bellū Aetiacum, ab imperatore
Caſare Augusto pace terra mariq; parta. Claudio eo,
cum omniū circa finitimi orū societate ac foederibus
iunxisset animos, positis exterñorū periculorū cu-
ris, ne luxuriarent ocio animi, quos metus hostium,
disciplinaq; militaris cōtinuerat, omnium primum
rem ad multitudinē imperitā, & illis seculis rudem,
efficacissimam, Deorū metum iniiciendū ratus est.
Qui cum descendere ad animos sine aliquo cōmen-
to miraculi nō posset, simulat sibi cum dea Ægeria
congressus nocturnos esse: eius se monitu, qua ac-
ceptissima Diis essent, sacra instituere, sacerdotes
suos cuique Deorum praeficere, atq; omnium pri-

39.

mum ad cursum lunæ in duodecim menses describit annum. Quem, quia tricenos dies singulis mensibus luna nō explet, defuntq; dies solidi anno, qui solstitiali circumagitur orbe, intercalares mensibus interponendo, ita dispensavit, ut vigesimoquarto quoq; anno ad metam eandē solis, vnde orsi essent, plenis annorum omnium spaciis dies congruerent. Idem nefastos dies fastosq; fecit: quia aliquādo nihil cum populo agi, vtile futurum erat. Tum sacerdotibus creandis animum adiecit: quanquam ipse plurima sacra obibat, ea maxime, quæ nunc ad Dialem flaminem pertinent. Sed quia in ciuitate bellacosa plures Romuli quam Numæ similes reges putabat fore, iturosq; ipsos ad bella, ne sacra regiae vicis deserterentur, flaminem Ioui assiduum sacerdotem creauit: insigniq; eū ueste & curuli regia sella adornauit. Huic duos flamines adiecit: Marti vnū, alterum Quirino, Virginelq; Vefsa legit: Alba ordinum sacerdotium, & genti conditoris haud alienum. His, vt assidua templi antistites essent, stipendum de publico statuit: virginitate, aliisq; ceremoniis venerabiles ac sanctas fecit. Salios irem duodecim Marti Gradiuo legit: tunicæq; pīctæ insigne dedit, & super tunicam ænem pectori tegumen: celestiaq; arma, quæ Ancilia appellantur, ferre, ac per vibem ire canentes carmina cum triplidis solennique saltatu iussit. Pontificem deinde Numa Marciū Marci filium ex patribus legi: eiq; sacra omnia scripta exsignataq; attribuit: quibus hostiis, quibus diebus, ad quæ tempora facra fierent, atque vnde in eos sumptus pecunia erogaretur. Cetera quoq; omnia publica priuataq; sacra, pontificis scitis subiecit, ut esset quo consutū plebs veniret: ne quid diuini iuris, negligendo patrios ritus, peregrinosq; ascenso do tur-

tubetur. Nec
 diligenter fungit
 pontifices edocere
 ut quod vobis missi
 de ea clementia
 in Asyntio die
 que fidei precepient
 rando, modicis
 anima aliquādo ag
 alibus considerer
 exinde numer
 ditorum ambigunt
 legum ac ponant
 cum ipsi se homi
 res tormentant
 calorem po
 minium pacem
 ducti sunt, ut ci
 decutum, violat
 diu et space si
 quia se perficit
 gressum de a
 quod eatur
 ita efficiunt, & so
 riunt flamines
 quoq; ad digitos
 significantes hā
 dentis faciatum
 facili faciendis,
 dicunt. Omnia
 finitaria per on
 posa quare reg
 illi ab aliis, ille
 sumus. Romuli

turbaretur. Nec cœlestes modo cœremonias, sed iu-
fla quoque funebria, placandoisque manes, vt idem
pontifex edoceret; quæq; prodigia fulminibus, alio-
ve quo viso missa suscipientur atque curarentur;
ad ea elicienda ex mentibus diuinis Ioui Elio arā
in Auentino dicavit; deumque consuluit auguris
qua suscipienda essent. Ad hanc consultanda procu-
randaq; multitudine omni a vi & armis cōuersa, &
animi aliquid agendo occupati erant, & deorum
affidua infidens cura, cum interesse rebus humanis
cœleste numen videretur, ea pietate omnium pe-
tora imbueraut, vt fides ac iustitiam, propulso
legum ac poenarum metu, ciuitatem regerent. Et
cum ipsi se homines in regis, velut unici exépli mo-
res formarent: tum finitimi etiam populi, qui ante
castra ubi positam in medio ad solicitandam o-
mnium pacem crediderant, in eam verecundiā ad-
ducti sunt, vt ciuitatem totam in cultum versam-
deorum, violari ducerent nefas. Lucas erat, quē me-
diū ex opaco specus fons perenni rigabat aqua, quo
qui se perspē Numa sine arbitrio, velut ad con-
gressum dea inferebat. Camēnis eū lucū sacrauit,
quod earum ibi concilia cum coniuge sua Argē-
ria essent, & soli Fidei solenne instituit. Ad id sacra-
rium flamines bigis curru arcuato vehi iussit, ma-
nuque ad digitos vque involuta rem diuinā facere
significantes fidem tutandā sedemq; eius etiam in
dextris sacratam esse. Multa alia sacrificia, locaque
sacris faciendis, quæ Argēos pontifices vocant, de-
dicauit. Omnia tamen maximum eius operum
fuit tutela per omnes regni tempus haud minor
pacis quam regni. Ita duo deinceps reges, ali-
ius alia via, ille bello, hic pace, ciuitatem au-
xerunt. Romulus septem & triginta regnauit